
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 744
5 Μαΐου 2011

10785

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
   Αριθ. 132519
Καθορισμός τελών που καταβάλλονται στον Οργανισμό 

Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων 
(Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π.) για τις υπηρεσίες αναγνώρισης και επί−
βλεψης ιδιωτικών Φορέων πιστοποίησης γεωργικών 
προϊόντων ή συστημάτων. 

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περιπτ. γ, δ και ι της παρ. 2 του άρθρου 32, 

του άρθρου 40 και της παρ. 4 του άρθρου 42 του 
ν.  2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λο−
γαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 
Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσω−
πικού στο Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποί−
ησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 200), όπως οι περιπτ. γ και ι της παρ. 2 του άρθρου 
32 και το άρθρο 40 αντικαταστάθηκαν, αντίστοιχα, με 
τις παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 135). 

β) Της αριθ. 267623/28−8−2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου επί−
βλεψης ιδιωτικών φορέων πιστοποίησης γεωργικών 
προϊόντων ή συστημάτων και εγγραφής σε επίσημο 
μητρώο τηρούμενο από τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π.» (ΦΕΚ ΒΊ723), 
και ειδικότερα του άρθρου 14 αυτής.

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονο−
μασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας 
− Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και 
υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμμα−
τείας Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄213).

3. Την αριθ. 2672/3−12−2009 κοινή απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (ΦΕΚ Β’ 2408).

4. Την αριθ. 271752/21−10−2010 κοινή απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη − Μαρία Απο−
στολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (ΦΕΚ Β΄ 1673).

5. Την αριθ. 170/7−7−2010 (θέμα 16°) απόφαση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πιστοποίησης και Επί−
βλεψης Γεωργικών Προϊόντων (Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π.−AGROCERT).

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε−
ων της παρούσας απόφασης προκαλείται ενδεχόμενη 
δαπάνη ύψους 15.000 ευρώ ετησίως θα καλυφθεί για 
το έτος 2011 από τον Κωδικό Λογιστικής 61 του προ−
ϋπολογισμού του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. και για τα επόνενα χρόνι 
θα υπάρξει πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολο−
γισμούς, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός τελών

1. Καθορίζουμε, τα προβλεπόμενα στο άρθρο 42 
παρ. 4 του ν. 2637/1998 τέλη, τα οποία καταβάλλονται 
στον Οργανισμό Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωρ−
γικών Προϊόντων (Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π.) από ιδιωτικούς Φορείς 
πιστοποίησης γεωργικών προϊόντων ή συστημάτων, 
για τις υπηρεσίες αναγνώρισης και επίβλεψης αυτών, 
ως ακολούθως:



10786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α) Ο υπολογισμός του τέλους των υπηρεσιών του 
Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. για την αναγνώριση και επίβλεψη των Φορέ−
ων πιστοποίησης γεωργικών προϊόντων ή συστημάτων, 
τιμολογείται με βάση τις ανθρωποημέρες (ΑΗ) που απαι−
τούνται για κάθε στάδιο της διαδικασίας αναγνώρισης 
και επίβλεψης.

β) Ως ανθρωποημέρα (ΑΗ) ορίζεται η μία (1) ημέρα 
απασχόλησης κάθε μέλους της τριμελούς Επιτροπής 
Αναγνώρισης και Επίβλεψης που προβλέπεται στο άρ−
θρο 6 παρ. 4 της αριθ. 267623/28−8−2007 κοινής υπουρ−
γικής απόφασης.

Άρθρο 2
Ανθρωποημέρες αναγνώρισης και επίβλεψης

1. Ανθρωποημέρες (ΑΗ) αναγνώρισης Φορέα:
α) Ο αριθμός των απαιτούμενων ανθρωποημερών 

(ΑΗ) για την αναγνώριση του Φορέα πιστοποίησης 
γεωργικών προϊόντων ή συστημάτων, καθορίζεται ως 
εξής:

Στάδιο Αναγνώρισης
Αριθμός

Ανθρωποημερών (ΑΗ)
Αξιολόγηση αίτησης Φο−
ρέα

3

Επιθεώρηση στην έδρα 
και τις περιφερειακές μο−
νάδες του Φορέα

3

Επιθεώρηση στις επιχει−
ρήσεις / εκμεταλλεύσεις 
του Φορέα

3

Ολοκλήρωση διαδικασίας 
επιθεώρησης Φορέα

3

Σύνολο: 12

β) Σε περίπτωση που ο Φορέας υποβάλλει ταυτόχρονα 
αίτηση αναγνώρισης σε περισσότερα από ένα πεδία εγ−
γραφής, για κάθε επιπλέον του ενός πεδίου εγγραφής, 
οι ανθρωποημέρες (ΑΗ) που απαιτούνται προσαυξάνο−
νται κατά πενήντα τοις εκατό (50%).

2. Ανθρωποημέρες (ΑΗ) επίβλεψης Φορέα:
α) Ο αριθμός των απαιτούμενων ανθρωποημερών 

(ΑΗ) για την επίβλεψη των Φορέων πιστοποίησης γε−
ωργικών προϊόντων ή συστημάτων, καθώς και των ετή−
σιων τελών για τη διενέργεια των ελέγχων και των 
εργαστηριακών αναλύσεων που προβλέπονται στο 
άρθρο 12 της αριθ. 267623/28−8−2007 ΚΥΑ, την τήρηση 
των μητρώων που προβλέπονται στα άρθρα 10 και 
11 της ιδίας ως άνω απόφασης και τη διαχείριση του 
σήματος πιστοποίησης που προβλέπεται στο άρθρο 
13 της αυτής απόφασης, καθορίζεται σύμφωνα με το 
συνολικό αριθμό των πιστοποιητικών που έχει εκδώσει 
ο Φορέας για επιχειρήσεις/ εκμεταλλεύσεις για όλα 
τα πεδία εγγραφής για τα οποία έχει αναγνωρισθεί, 
ως εξής:

Στάδιο Επίβλεψης
Αριθμός

Πιστοποιητικών
Αριθμός Ανθρω−
ποημερών (ΑΗ)

Ετήσια τέλη επί−
βλεψης Φορέα

0 έως 49,
50 έως 149
150 και άνω

1
3
6

Επιθεώρηση στην 
έδρα και τις περι−
φερειακές μονά−
δες του Φορέα

0 έως 49,
50 έως 149
150 και άνω

3
6
9

Επιθεώρηση στις 
επιχειρήσεις / εκ−
μεταλλεύσεις του 
Φορέα

0 έως 49,
50 έως 149
150 και άνω

3
6
9

Ολοκλήρωση δια−
δικασίας επιθεώ−
ρησης Φορέα

3

Σύνολο: 0 έως 49,
50 έως 149
150 και άνω

10
18
27

β) Σε περίπτωση που ο Φορέας έχει αναγνωρισθεί 
σε περισσότερα από ένα πεδία εγγραφής, για κάθε 
επιπλέον πεδίο εγγραφής απαιτούνται έξι (6) συνολικά 
ανθρωποημέρες (ΑΗ), επιπλέον αυτών του πίνακα της 
προηγούμενης παραγράφου 1α.

Άρθρο 3 
Τιμή Ανθρωποημέρας

Η τιμή της ανθρωποημέρας (ΑΗ) ορίζεται στο ποσό 
των τετρακοσίων (400,00) Ευρώ.

Άρθρο 4
Οικονομικοί Όροι

1. Τα τέλη της παρούσας απόφασης καταβάλλονται 
στο λογαριασμό του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. που τηρείται στην 
Αγροτική Τράπεζα Ελλάδος (Α.Τ.Ε.) με αναγραφή επί 
του αποδεικτικού κατάθεσης της επωνυμίας του Φο−
ρέα και την αιτιολόγηση «Τέλη Αναγνώρισης» ή «Τέλη 
Επίβλεψης», κατά περίπτωση.

2. Τα τέλη για την αξιολόγηση της αίτησης αναγνώρι−
σης, τα οποία υπολογίζονται με βάση τον πίνακα της πε−
ρίπτ. α της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, καταβάλ−
λονται στον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. με την υποβολή της αίτησης.

3. Τα ετήσια τέλη επίβλεψης καταβάλλονται εντός του 
πρώτου εξαμήνου κάθε ημερολογιακού έτους.

4. Τα τέλη για την επιθεώρηση κατά το στάδιο της 
αναγνώρισης και κατά το στάδιο της επίβλεψης, στην 
έδρα, στις περιφερειακές μονάδες και στις επιχειρή−
σεις/ εκμεταλλεύσεις του Φορέα, καταβάλλονται με την 
ολοκλήρωση της επιθεώρησης και την κατάθεση της 
έκθεσης επιθεώρησης από την Επιτροπή Αναγνώρισης 
και Επίβλεψης, σύμφωνα με την παρ. 2.7.1. του άρθρου 
7 της αριθ. 267623/28−8−2007 ΚΥΑ.

5. Σε περίπτωση που στην Επιτροπή Αναγνώρισης και 
Επίβλεψης συμμετέχουν εμπειρογνώμονες, η δαπάνη 
συμμετοχής τους βαρύνει τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π..



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10787

6. Η μη έγκαιρη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρε−
ώσεων του Φορέα κατά τη διαδικασία αναγνώρισης, 
επιφέρει τη διακοπή της διαδικασίας αναγνώρισής του, 
ύστερα από εισήγηση του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π..

7. Τα τέλη αναγνώρισης δεν επιστρέφονται, ανεξάρ−
τητα από την έκβαση της διαδικασίας αναγνώρισης 
του Φορέα.

8. Η μη έγκαιρη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσε−
ων του αναγνωρισμένου Φορέα, επιφέρει την ανάκληση της 
αναγνώρισης του, ύστερα από εισήγηση του Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π..

9. Σε περίπτωση ανάκλησης της αναγνώρισης του 
Φορέα, πραγματοποιείται εκκαθάριση των οικονομικών 
υποχρεώσεων αυτού, με βάση τα δωδεκατημόρια των 
τελών επίβλεψης. Τυχόν πιστωτικό ή χρεωστικό υπόλοι−
πο βαρύνει τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. ή τον Φορέα, αντίστοιχα.

10. Τα παραπάνω τέλη επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. με τον 
εκάστοτε ισχύοντα συντελεστή και ο φόρος αποδίδε−
ται από τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π. στο Δημόσιο, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 16, 36 και 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(ν.  2859/2000, ΦΕΚ Α΄ 248), όπως ισχύουν κάθε φορά.

Άρθρο 5
 Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης καταρ−
γείται η αριθ. 262026/3−7−2009 (ΦΕΚ Β 1427) κοινή από−
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα 8 Μαρτίου 2011

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ



10788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02007440505110004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-06T12:41:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




